
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 17 del 27/01/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 dicembre 2009, n. 2567
 
Accordo tra la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome la Federazione Italiana Comunità
Terapeutiche (FICT) e il Coordinamento Nazionale Comunità di Accoglienza (CNCA). Recepimento
accordo.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio 4 - Assistenza
territoriale psichiatria e dipendenze patologiche, confermata dal Dirigente del Servizio Programmazione
Assistenza Territoriale Prevenzione, riferisce quanto segue:
 
 Vista la Legge Costituzionale n. 3 del 18/10/2001 che ha introdotto la potestà di legislazione
concorrente e ha rafforzato la potestà regolamentare delle Regioni, attribuendo, in particolare, in materia
di tutela della salute, un ruolo fondamentale nella programmazione, organizzazione e gestione dei
servizi sanitari e una responsabilità, in via esclusiva, nell’organizzazione delle strutture e dei servizi
sanitari;
 
 Visto l’Accordo sottoscritto tra Governo/Regioni ed Enti Locali (Rep. Atti n. 4 della Conferenza Unificata
del 24 gennaio 2008) con il quale è stato approvato il Piano Italiano di Azione sulle Droghe;
 
 Considerato che tale Accordo, oltre a prevedere una mappatura nazionale delle risorse destinate al
settore delle dipendenze, auspicava la realizzazione di luoghi di coordinamento stabile tra le Regioni e
le Associazioni maggiormente rappresentative nel settore delle dipendenze;
 
 In coerenza con tali finalità, la Conferenza delle Regioni, in data 29 ottobre 2009, ha sottoscritto con la
Federazione Italiana Comunità Terapeutiche (FICT) e il Coordinamento Nazionale Comunità di
Accoglienza (CNCA), un Accordo che si propone di regolare e migliorare i rapporti tra le singole
Amministrazioni regionali e le Associazioni del privato sociale, del proprio ambito territoriale, che sono
attive sul tema del contrasto alle dipendenze da sostanze e non.
 
 Per quanto in premessa, condividendo i contenuti dell’Atto succitato, sottoscritto dalla Conferenza delle
Regioni e ravvisata l’esigenza di realizzare, attraverso un rinnovato rapporto di collaborazione tra
Regione ed Enti Ausiliari autorizzati e attivi sul territorio regionale, il consolidamento del sistema
integrato di interventi con i servizi delle Aziende USL, per consentire una più adeguata risposta ai
complessi e mutevoli bisogni assistenziali delle persone con problemi di dipendenza da sostanze
stupefacenti legali e illegali e da dipendenza senza sostanze, se ne propone il suo recepimento per
assicurarne l’immediata applicazione in ambito regionale.
 

1



 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/01 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
La Dirigente dell’Ufficio 4
Dr.ssa Maria De Palma
 
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi, propone alla Giunta l’adozione
del seguente atto finale in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4, lettera k) della
L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche della Salute;
 
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile del Procedimento, da
parte del Dirigente dell’Ufficio 4 e dal Dirigente del Settore PATP;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate:
1. Di recepire i contenuti dell’Accordo che, in data 29 ottobre 2009, la Conferenza delle Regioni ha
sottoscritto con la Federazione Italiana Comunità Terapeutiche (FICT) e il Coordinamento Nazionale
Comunità di Accoglienza (CNCA);
 
2. di incaricare il Dirigente del Servizio PATP e il dirigente dell’ Uff. 4, competenti per materia, a porre in
essere, attraverso un costante e continuo confronto con le Associazioni regionali maggiormente
rappresentative del privato sociale, tutte le iniziative necessarie per rendere concreta l’applicazione dei
contenuti del citato Accordo e che di seguito, sinteticamente, si riassumono:
a. sensibilizzare le AA.SS.LL. affinché prevedano percorsi privilegiati che consentano la liquidazione,
entro 180 giorni dall’approvazione del presente atto, degli arretrati dovuti agli Enti del Privato Sociale
che operano nel settore delle dipendenze;
b. stabilire, inoltre, in 90 giorni dal ricevimento delle fatture emesse dai predetti Enti, il termine massimo
entro cui le AA.SS.LL., competenti per territorio, dovranno procedere alla liquidazione delle stesse;
c. avviare, come previsto dal D.Lgs. 229/99, nel rispetto della normativa e degli indirizzi vigenti, il
percorso di accreditamento dei servizi privati già autorizzati e che rientra nel fabbisogno regionale;
d. impegnare gli Enti del privato sociale a diversificare la propria offerta terapeutica tenendo conto:
1) dei bisogni delle persone con problemi di dipendenza;
2) delle linee di indirizzo della programmazione regionale.
e. definire con gli Enti del privato sociale una metodologia di intervento fondata sulla valutazione dei
risultati, nel rispetto del diritto delle persone con problemi di dipendenza ad accedere a cure ed
interventi di comprovata efficacia;
 
 Di disporre la trasmissione del presente atto alle Direzioni Generali delle AA.SS.LL., ai Direttori dei

2



Dipartimenti delle Dipendenze Patologiche e ai Legali rappresentanti delle Associazioni e/o Cooperative
sociali iscritte nell’Albo Regionale Definitivo degli Enti Ausiliari a cura del Servizio PATP;
 
 Di disporre la pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


